
Obsah návrhu zákona předloženého
Ministerstvem financí ČR na jednání Vlády
ČR, kterým se mění zákon č. 588/1992 Sb., o
dani z přidané hodnoty, a zákon č. 337/1992
Sb.
Nejvýznamnějším krokem je návrh na snížení obratu pro povinnou registraci k DPH, a to z
dosavadních 750 000 Kč za tři po sobě jdoucí měsíce, resp. ze 3 mil. Kč za rok, na 2 mil. Kč za
dvanáct po sobě jdoucích kalendářních měsíců. Současně se mění i délka období pro určení obratu
pouze na dvanáct po sobě jdoucích měsíců. I po tomto snížení však výše obratu bude výrazně vyšší
než je úroveň platná v členských státech EU.

Hlavním cílem navrhované novely zákona je provést další dílčí kroky ve sblížení s legislativou EU.
Nejvýznamnějším krokem je návrh na snížení obratu pro povinnou registraci k DPH, a to z
dosavadních 750 000 Kč za tři po sobě jdoucí měsíce, resp. ze 3 mil. Kč za rok, na 2 mil. Kč za
dvanáct po sobě jdoucích kalendářních měsíců. Současně se mění i délka období pro určení obratu
pouze na dvanáct po sobě jdoucích měsíců. I po tomto snížení však výše obratu bude výrazně vyšší
než je úroveň platná v členských státech EU. Česká republika vyjednala v rámci přístupových jednání
pro povinnou registraci k DPH limit ve výši 35 000 EURO (tj. 1 mil Kč za dvanáct po sobě jdoucích
kalendářních měsíců), a to nejpozději k datu vstupu do Evropské unie.
Novela dále upravuje pravidla pro vracení daně zahraničním turistům. Konkrétně dochází ke zvýšení
limitu pro vrácení daně z 1 000 Kč na 6 000 Kč. Zároveň nebude možné uplatnit nárok na vrácení
daně u některých druhů výrobků, např. alkoholu, cigaret, pohonných hmot a potravin. V současné
době totiž u těchto komodit vznikají problémy s prokázáním skutečnosti, zda jsou skutečně vyváženy
v množství, které je deklarováno na prodejním dokladu. U těchto komodit může dojít k tomu, že jsou
před vývozem zčásti spotřebovány v tuzemsku a vyvážené množství potom neodpovídá množství,
které bylo prodáno a které je deklarováno na dokladech, kterými se potvrzuje vývoz. Novela zároveň
obsahuje rozšíření možnosti vrácení daně zahraničním podnikatelům, konkrétně se jedná o vrácení
daně z telekomunikačních služeb, ubytovacích služeb, cestovného apod.
Ministerstvo financí navrhuje účinnost novely od 1.7. 2003. Plné slučitelnosti s právem EU bude
dosaženo až po schválení nového znění zákona o DPH, které je v současné době ministerstvem
financí připravováno.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Investiční dotazník u právnických osob a test vhodnosti
Evropské zelené dluhopisy: Budoucnost evropských dluhopisů nebo řadí EU zpátečku?
Ohrožení pobídek v modelu bez investičního poradenství?
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc duben 2025
Neoprávněné přijímání vkladů – I. část
Máte dostatečně zdokumentované plnění s dodavatelem?
Bankovní tajemství ve světle nových výzev bezhotovostní digitální éry
FDI v akci: První zákaz zahraniční investice v České republice

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-dotaznik-u-pravnickych-osob-a-test-vhodnosti-119677.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/evropske-zelene-dluhopisy-budoucnost-evropskych-dluhopisu-nebo-radi-eu-zpatecku-119637.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ohrozeni-pobidek-v-modelu-bez-investicniho-poradenstvi-119630.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-duben-2025-119633.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/neopravnene-prijimani-vkladu-i-cast-119610.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/mate-dostatecne-zdokumentovane-plneni-s-dodavatelem-119579.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bankovni-tajemstvi-ve-svetle-novych-vyzev-bezhotovostni-digitalni-ery-119570.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fdi-v-akci-prvni-zakaz-zahranicni-investice-v-ceske-republice-119569.html


Jaké změny přinese novela zákona o bankách u vedoucích pracovníků a nový institut
donucovací pokuty
Řízení o směnečném platebním rozkazu
Outsourcing ICT služeb dle nařízení DORA

https://www.epravo.cz/top/clanky/jake-zmeny-prinese-novela-zakona-o-bankach-u-vedoucich-pracovniku-a-novy-institut-donucovaci-pokuty-119564.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jake-zmeny-prinese-novela-zakona-o-bankach-u-vedoucich-pracovniku-a-novy-institut-donucovaci-pokuty-119564.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rizeni-o-smenecnem-platebnim-rozkazu-119537.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/outsourcing-ict-sluzeb-dle-narizeni-dora-119535.html

